
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 132  

DATA  08/03/2024  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINA A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI CUI AL PROGETTO: “CICLOVIA DELL’OGLIO: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFACIMENTO 

STACCIONATE NEL TRATTO DELLA VALLE CAMONICA” - 

REGIONE LOMBARDIA - FONDO MONTAGNA REGIONALE –  

DGR 24/10/2022 N. XI/7215 E DGR 21/11/2022 N. 

XI/7391. 

TRAMITE ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI “NUOVE REALIZZAZIONI E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA NELL’AMBITO DELLA CICLOVIA 

DELL'OGLIO IN VALLE CAMONICA E DI POTENZIAMENTO 

STRUTTURALE E INFRASTRUTTURALE ALL’INTERNO DEL 



PARCO REGIONALE DELL’ADAMELLO” 

CUP: G77H23001500007 -  CIG PADRE: 9616737E69 - CIG: 

B09CF9B619 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

PREMESSO CHE negli atti di programmazione dell’Ente è stata disposta la 
realizzazione del progetto in oggetto, attraverso l’utilizzo di una parte del 

contributo erogato da Regione Lombardia a favore della Comunità Montana di 

Valle Camonica a valere sulle risorse di cui al fondo montagna regionale 
annualità 2022, 2023, 2024, rif. L.R. 15 Ottobre 2007 n.25 e DGR 21/11/2022 

n°XI/7391; 
 

VISTA e richiamata la propria Determinazione n. 54 del 03.02.2023 con la 
quale si è proceduto ad indire la procedura di gara per la stipula di un accordo 

quadro con più operatori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’esecuzione degli interventi di “Nuove realizzazioni e manutenzione 

straordinaria nell’ambito della Ciclovia dell'Oglio in Valle Camonica e di 
potenziamento strutturale e infrastrutturale all’interno del Parco Regionale 

dell’Adamello”, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 
b) della Legge 120/2020 e novellato dall’art. 51 della Legge 108/2021, 

anticipata da avviso pubblico di manifestazione di interesse, da aggiudicare con 
il criterio del minor prezzo individuato mediante offerta di ribasso percentuale 

sull’elenco prezzi unitari, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 e 

art. 97 comma 8 del Codice; 
 

ATTESO che, con Determinazione n. 232 del 10.05.2023 si è provveduto 
all’aggiudicazione definitiva della procedura di cui sopra ai seguenti operatori 

economici: 
• CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE DI PRODUZIONE DI LAVORO CIRO 

MENOTTI S.C.P.A. (C.F. e P.IVA 00966060378), con sede legale in Via Pier 
Traversari n. 63 a Ravenna (RA) 

• ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. (C.F. e P.IVA 01413200336) con sede in 
Loc. Cà Trebbia snc a Gossolengo (PC) 

• GRUPPO ITQ S.r.l. (C.F. e P.IVA 04961910264) con sede in Via Della Libertà 
n. 5/e a Spresiano (TV) in avvalimento con il Consorzio Stabile Opera 



S.c.a.r.l. (C.F. e P.IVA 15726231002) con sede in Piazza Del Popolo n. 18 a 
Roma (RM) 

per una durata di 2 anni (opzione rinnovo ulteriori due anni), decorrenti dalla 

data di sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro, e per un importo 
complessivo di Euro 2.300.000,00 oltre IVA (opzione integrazione dell’importo 

di Euro 1.300.000,00 oltre IVA), con un ribasso offerto pari al 8,33% 
sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle 
Camonica n° 219 in data 20/11/2023, con la quale veniva approvato il progetto 

definitivo/esecutivo avente ad oggetto: “CICLOVIA DELL’OGLIO: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIFACIMENTO STACCIONATE NEL TRATTO DELLA VALLE 

CAMONICA”, progetto redatto dai tecnici Ing. Daniele Piantoni e Geom. Giovanni Matti 
dell’Ente per un importo complessivo di € 121.000,00, individuando quale 
Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto dott. Guido Pietro Calvi, 

Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente; 

 
VISTA altresì la Determinazione n. 71 in data 15/02/2024 con la quale, a 

seguito dell’ integrazione degli elaborati progettuali relativamente alla parte 
attinente la sicurezza sui cantieri e a conclusione della fase autorizzativa, 

veniva approvato il progetto esecutivo dell’intervento “Ciclovia dell’Oglio: 
manutenzione straordinaria e rifacimento staccionate nel tratto della Valle 

Camonica”, progetto redatto dai tecnici Geom. Giovanni Matti e Ing. Daniele 
Piantoni dell’Ente dell’importo complessivo di € 121.000,00 e con il seguente 

quadro economico: 

 
DATO ATTO che il progetto esecutivo dell’intervento è stato composto considerando il 
ribasso offerto dagli operatori economici risultati vincitori della sopra citata procedura 

di gara per la stipula di un accordo quadro e si compone dei seguenti elaborati: 
 

1) Relazione generale, 



2) Relazioni specialistiche 
3) Elaborati grafici 

4) Piano di manutenzione 

5) Quadro di incidenza della manodopera 
6) Cronoprogramma 

7) Elenco prezzi ed analisi 
8) Computo metrico estimativo e quadro economico 

9) Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 
10) Relazione applicazione CAM 

11) Piano della sicurezza 
12) Fascicolo dell’opera 

 
DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento è finanziata per € 

108.492,40 con fondi del contributo regionale descritto in premessa e nella 
restante misura di € 12.507,60 con fondi propri dell’Ente e che, ai sensi 

dell’art. 200 del D.lgs 18.08.2000 n° 267, dalla realizzazione del medesimo 
non deriveranno all’Ente oneri aggiuntivi, né diretti, né indotti; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della procedura di accordo quadro si è 
provveduto rispettivamnte: 

• Con nota prot. CMVC n°1575 in data 05/02/2024 a chiedere la 
disponibilità all’accettazione dell’affidamento del contratto attuativo per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta GRUPPO ITQ (C.F. e P.IVA 
4961910264), successivamente sollecitata in data 13/02/2024 (rif. nota 

prot. CMVC n° 1957 in data 13/02/2024), senza riscontro da parte 
dell’operatore economico; 

• con nota prot. CMVC n°2091 in data 16/02/2024 a chiedere la 
disponibilità all’accettazione alla ditta CONSORZIO NAZIONALE 

COOPERATIVE DI PRODUZIONE DI LAVORO CIRO MENOTTI S.C.P.A., la 
quale ha espresso la non disponibilità ad accettare il contratto in oggetto 

(rif. Nota Prot. CMVC n°2321 in data 22/02/2024); 
• con nota prot. CMVC n° 2335 in data 22/02/2024 a chiedere la 

disponibilità all’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta ETS 

ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL, che ha accettato con nota in data 
28/02/2024 - rif. nota prot. CMVC n°2574 in data 28/02/2024; 

 
ATTESO che in data 12.06.2023 (REP 42/2023) è stato sottoscritto il contratto 

dell’Accordo Quadro (AQ) con la ditta ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL 
(C.F. e P.IVA 01413200336), con sede in Loc. Cà Trebbia snc a Gossolengo 

(PC), giunto 2° in graduatoria, con un ribasso del 8,33% sull’elenco prezzi 
posto a base di gara; 

 
PRESO ATTO che: 

• l’Accordo Quadro ha natura di contratto normativo e finalità di 
regolamentare gli appalti specifici derivati, da affidare agli operatori 

economici aggiudicatari durante il periodo di durata dell’accordo; i contratti 
derivati, nel rispetto delle norme generali fissate dal capitolato, individuano 



nel dettaglio le regole esecutive del singolo affidamento sulla base dei 
progetti esecutivi di intervento 

• il capitolato di accordo quadro prevede che siano stipulati contratti derivati 

specifici (detti anche contratti attuativi o esecutivi o applicativi) per 
l’espletamento delle singole prestazioni, previa assunzione della 

Determinazione di affidamento e impegno della spesa; 
 

VALUTATO pertanto che è necessario procedere all’appalto dell’intervento 
“CICLOVIA DELL’OGLIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFACIMENTO 

STACCIONATE NEL TRATTO DELLA VALLE CAMONICA” mediante la stipula di 
apposito contratto attuativo con il contraente dell'Accordo quadro, per un 

importo contrattuale a seguito di ribasso offerto del 8.33% pari a € 81.335,47 
oltre oneri della sicurezza pari a € 1.694,40 per un totale complessivo di € 

83.029,87 esclusa IVA (22%); 
 

VISTA la documentazione contrattuale dell’affidamento dei lavori in oggetto 
sulla base delle indicazioni emergenti dal progetto esecutivo dell’intervento 

“CICLOVIA DELL’OGLIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFACIMENTO 

STACCIONATE NEL TRATTO DELLA VALLE CAMONICA” consistenti in: 
• Schema contratto applicativo accordo quadro (allegato alla presente) 

• Progetto esecutivo (approvato con Determinazione n° 71 del 15.02.2024); 
 

CONSIDERATO che: 
1) con il presente affidamento e il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento dei lavori “CICLOVIA DELL’OGLIO: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIFACIMENTO STACCIONATE NEL TRATTO DELLA VALLE 

CAMONICA” nell’ambito dell’accordo quadro sopra menzionato ed in 
attuazione degli interventi previsti a carico della Comunità Montana di Valle 

Camonica a valere sulle risorse di cui al fondo montagna regionale; 
 

2) il contratto attuativo avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui sopra, 
sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti 

clausole essenziali: 

a) il termine per l'espletamento e l'ultimazione dei lavori è fissato in 110 
giorni, naturali e consecutivi, a partire dalla data del verbale di 

consegna; 
b) i pagamenti saranno effettuati a termini dell’art. 22 del Capitolato 

speciale d’appalto dell’Accordo Quadro; 
c) il contratto sarà stipulato a misura. 

 
CONSIDERATO che: 

1)  ai sensi dell’art. 25 del Capitolato Speciale d’Appalto dell’Accordo 
Quadro, i prezzi delle nuove lavorazioni e/o materiali non contenuti 

integralmente nel Prezziario Lavori Pubblici della Regione Lombardia 
2023 devono essere concordati in sede di stipula del contratto attuativo;  

2) nella formazione degli elaborati economici sono stati previsti n° 6 nuovi 
prezzi derivanti da analisi appositamente effettuate; 



3) la ditta ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL ha accettato gli elaborati 
progettuali senza porre obiezioni al riguardo e pertanto l’accettazione 

dell’affidamento dei lavori in oggetto determina l’accettazione dei nuovi 

prezzi, precisando che gli stessi sono soggetti al ribasso d’asta offerto del 
8,33%; 

 
RITENUTO conveniente ed opportuno procedere all’affidamento di cui 

all’oggetto (intesa come proposta di stipula del contratto 
applicativo/esecutivo), in favore dell’operatore economico ETS TECNOLOGIE 

STRADALI SRL (C.F. e P.IVA 01413200336); 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 
e sostanziali del dispositivo; 

 
2. di attivare, nell'ambito dell'accordo quadro di cui alla Determinazione n. 232 

del 10.05.2023, un contratto attuativo, avente ad oggetto l’affidamento dei 



lavori “CICLOVIA DELL’OGLIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIFACIMENTO STACCIONATE NEL TRATTO DELLA VALLE CAMONICA”, con 

l'operatore economico ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL (C.F. e P.IVA 

01413200336), con sede in Loc. Cà Trebbia snc a Gossolengo (PC), per un 
importo contrattuale al netto del ribasso offerto del 8,33% a € 81.335,47 

oltre oneri della sicurezza pari a € 1.694,40 per un totale complessivo di € 
101.296,45 inclusa IVA (22%); 

 
3. di approvare allo scopo lo Schema di contratto applicativo di accordo quadro 

allegato alla presente determinazione; 
 

4. di determinare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 
l’affidamento dei lavori come segue, all’esito dell’applicazione delle 

condizioni economiche di cui al Contratto di Accordo Quadro citato in 
premessa: 

 

Importo lavori a base di gara € 88.726,38 

Ribasso d’asta del 8,33% di AQ € - 7.390,91 

Oneri per la sicurezza € 1.694,40 

Somma € 83.029,87 

IVA sui lavori 22% e oneri per la sicurezza € 18.266,58 

Spese tecniche per indagini e analisi € 1.830,00 

Spese tecniche per redazione PSC e CSE € 2.670,66 

Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 
(2% di 1+3) 

€ 1.808,42 

Imprevisti, arrotondamenti e accantonamento € 4.377,56 

Economia di gara € 9.016,91 

Totale somme a disposizione € 37.970,13 

TOTALE € 121.000,00 

 
5. di impegnare al capitolo 2488/0, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000, la spesa complessiva di € 101.296,45 come da prospetto che 
segue: 

 

Missione  09  Programma  02  Titolo  2  Macroaggregato 05  UEB  9999999 

creditore ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL 

codice fiscale 01413200336 

oggetto 
“CICLOVIA DELL’OGLIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RIFACIMENTO STACCIONATE NEL TRATTO DELLA VALLE 

CAMONICA” 

importo Euro 101.296,45 

 
6. di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10 lett. b), del 

D.Lgs. n. 50/2016, al presente affidamento non si applica il termine 
dilatorio di "stand still” per la stipula del contratto; 

 



7. di dare atto che, in presenza di esito positivo delle verifiche di cui all’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto attuativo sarà stipulato in 

forma pubblica amministrativa; 

 
8. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativamente al presente 
progetto è il sottoscritto dott. Guido Pietro Calvi Responsabile del Servizio 

Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente; 
 

10. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 

*** 

 
 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


